
 

 

BCĐ ĐẠI HỘI TDTT TỈNH 

QUẢNG BÌNH LẦN THỨ X 

BTC ĐẠI HỘI TDTT TỈNH 

QUẢNG BÌNH LẦN THỨ X 

(2025 - 2026) 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /QĐ-BTC    Quảng Bình, ngày        tháng 11 năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Điều lệ Đại hội Thể dục thể thao  

tỉnh Quảng Bình lần thứ X (2025 - 2026) 
 

         
TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO 

TỈNH QUẢNG BÌNH LẦN THỨ X (2025 - 2026) 

 
 

Căn cứ Quyết định số 05/2022/QĐ-UBND ngày 25/02/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Bình; 

Căn cứ Hướng dẫn số 2229/HD-BVHTTDL ngày 28/5/2024 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc Hướng dẫn Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao 

các cấp tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 1399/KH-UBND ngày 29/7/2024 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Quảng Bình lần thứ X (2025 

- 2026); 

Căn cứ Công văn số 2048/UBND-NCVX ngày 06/11/2024 của UBND tỉnh 

về việc bổ sung thành phần tham gia Đại hội Thể dục Thể thao các cấp tỉnh lần 

thứ X (2025 - 2026); 

Căn cứ Quyết định số 2522/QĐ-UBND ngày 29/8/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng 

Bình lần thứ X (2025 - 2026); 

Căn cứ Quyết định số 126/QĐ-BCĐ ngày 07/10/2024 của Trưởng Ban 

Chỉ đạo về việc thành lập Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng 

Bình lần thứ X (2025 - 2026); 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Thể dục thể thao. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Điều lệ Đại hội Thể dục thể 

thao tỉnh Quảng Bình lần thứ X (2025 - 2026). 

2167 07



 

 

Điều 2. Các thành viên Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng 

Bình lần thứ X (2025 - 2026), Thủ trưởng các địa phương, cơ quan, đơn vị có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;     
- Bộ Văn hóa, Thể thao & Du lịch;                             
- Cục TDTT;                                        (B/c) 

- Đ/c Hoàng Xuân Tân, PCT UBND 

 tỉnh, Trưởng BCĐ Đại hội TDTT;                                                                               
- Thành viên BCĐ, BTC Đại hội TDTT; 

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;  

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;                                                       

- Phòng VH&TT các huyện, tx, tp; 

- Trung tâm VH,TT&TT các huyện, tx, tp; 

- Lưu: VT; QLTDTT.                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO 

Nguyễn Thị Bích Thủy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



 

 

BCĐ ĐẠI HỘI TDTT TỈNH 

QUẢNG BÌNH LẦN THỨ X 

BTC ĐẠI HỘI TDTT TỈNH 

QUẢNG BÌNH LẦN THỨ X 

(2025 - 2026) 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

ĐIỀU LỆ 

Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Bình lần thứ X (2025 - 2026)  
(Ban hành kèm theo Quyết định số:          /QĐ-BTC ngày         /11/2024 

 của Trưởng Ban Tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Quảng Bình lần thứ X) 
 

 

 

CHƯƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Mục đích 

1. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về ý nghĩa, tầm quan trọng 

của công tác thể dục thể thao (TDTT) trong tình hình mới, qua đó tăng cường sự 

lãnh đạo tạo bước phát triển mạnh mẽ phong trào thể dục thể thao quần chúng, 

bảo tồn và phát triển các môn thể thao dân tộc mang đậm các giá trị văn hóa 

truyền thống và nâng cao thành tích các môn thể thao.  

2. Thông qua các giải thi đấu tại Đại hội nhằm đánh giá trình độ chuyên 

môn của các vận động viên (VĐV), trên cơ sở đó tuyển chọn, tập huấn, chuẩn bị 

lực lượng cho đoàn thể thao Quảng Bình tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc 

lần thứ X và các giải thể thao toàn quốc khác đạt kết quả cao. 

3. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn, nâng cao trình 

độ tổ chức, điều hành của đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ chuyên môn, kỹ thuật, 

Trọng tài để sẵn sàng đăng cai tổ chức thành công các giải thể thao quốc gia và khu 

vực tại địa bàn tỉnh Quảng Bình. 

4. Đánh giá kết quả phong trào thể dục thể thao của các địa phương, đơn vị để 

xây dựng kế hoạch phát triển thể dục, thể thao những năm tiếp theo. 

Điều 2. Yêu cầu  

1. Đại hội TDTT tỉnh Quảng Bình lần thứ X (2025 - 2026) phải tạo được 

không khí ngày hội, tập hợp được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia tập 

luyện TDTT thường xuyên và tham gia các giải trong Chương trình thi đấu Đại 

hội đảm bảo tính văn hóa và tính giáo dục cao. 

2. Các tập thể và cá nhân tham dự Đại hội phải chấp hành nghiêm chỉnh 

Điều lệ Đại hội, Luật và Điều lệ thi đấu của từng môn thể thao; các VĐV tham 

dự thi đấu với tinh thần “Đoàn kết, trung thực, cao thượng” giành thành tích cao 

nhất, chống mọi biểu hiện tiêu cực, bạo lực trong thi đấu thể thao. 

3. Công tác tổ chức thi đấu Đại hội TDTT tỉnh Quảng Bình lần thứ X phải 

đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và tuyệt đối tuân thủ mọi quy định của 

Điều lệ giải. 

Điều 3. Đối tượng và điều kiện tham dự 

1. Đối tượng 

Mỗi huyện, thị xã, thành phố; các sở, ban, ngành; tổ chức chính trị - xã 

hội, đoàn thể cấp tỉnh; các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp 

2167 07



 

 

và các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh đều được phép thành lập một đoàn 

VĐV tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Quảng Bình lần thứ X (2025 - 

2026). Nếu đơn vị nào không đủ điều kiện thành lập đoàn thi đấu thì có thể đăng 

ký tham gia từng môn, từng đội hoặc cá nhân. 

2. Điều kiện 

a. VĐV tham gia Đại hội TDTT tỉnh Quảng Bình lần thứ X phải là công 

dân nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, đang sinh sống, làm việc, học 

tập và có Căn cước công dân, mã số định danh cá nhân đăng ký thường trú hoặc 

tạm trú tại Quảng Bình từ 06 tháng liên tục trở lên (Tính từ ngày thi đấu từng 

môn trở về trước); không trong giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử theo quyết định 

của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; không trong thời gian thi hành án hình sự 

theo quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, đảm bảo theo yêu cầu 

điều lệ từng môn quy định. 

b. VĐV là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; là cán bộ, chiến 

sĩ trong lực lượng vũ trang hoặc các doanh nghiệp phải có hợp đồng lao động, 

bảng lương và tham gia đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc liên tục từ 06 tháng trở 

lên (đối với cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang phải có thẻ ngành, giấy 

tuyển quân hoặc lệnh điều động, tuyển quân từ 06 tháng trở lên) mới được 

quyền tham gia giải. 

c. VĐV là học sinh năng khiếu của tỉnh thuộc địa phương nào thì được 

quyền về tham gia thi đấu cho địa phương đó. Nếu địa phương, đơn vị có sự 

tranh chấp về VĐV thì ưu tiên cho địa phương có công đào tạo VĐV đó và xem 

xét nguyện vọng của VĐV đó thi đấu cho đơn vị nào (Các VĐV đã tham gia các 

giải vô địch trẻ và vô địch quốc gia từ năm 2022 đến thời điểm tổ chức thi đấu 

các môn không được tham gia tại Đại hội). 

d. VĐV là sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên 

nghiệp trên địa bàn tỉnh khi tham gia thi đấu phải có đầy đủ các loại giấy tờ sau: 

Giấy báo nhập học, quyết định nhập học, thẻ sinh viên và bảng điểm kết quả học 

tập. Đối với VĐV là sinh viên có quốc tịch nước ngoài đang học tập tại các 

trường nói trên đều được phép tham gia thi đấu tại Đại hội. 

e. Mỗi vận động viên chỉ được đăng ký thi đấu cho một đơn vị, địa 

phương trong suốt Chương trình thi đấu các môn tại Đại hội. 
 

CHƯƠNG II  

NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH THI ĐẤU TẠI ĐẠI HỘI TDTT 
 

Điều 4. Số môn thi và nội dung thi đấu tại Đại hội TDTT 

Đại hội TDTT tỉnh Quảng Bình lần thứ X chính thức thi đấu 16 môn gồm: 

Việt dã; Điền kinh trong sân; Bơi; Karate; Bóng bàn; Cầu lông; Bóng chuyền; 

Bóng đá nam 07 người; Cờ vua; Cờ tướng; Quần vợt; Đua thuyền truyền thống; 

Kéo co; Đẩy gậy; Bắn nỏ; Xe đạp.  

Điều 5. Đăng ký tham gia các môn tại Đại hội TDTT 

Các đơn vị, địa phương gửi đăng ký tham gia các môn tại Đại hội theo 

mẫu gửi về Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 25/12/2024 (Theo mẫu đính 

kèm). 



 

 

Điều 6. Thời gian, địa điểm thi đấu trong Đại hội TDTT 

1. Thời gian: Bắt đầu từ quý I năm 2025 đến hết quý II năm 2026, dự 

kiến thời gian tổ chức Lễ khai mạc vào tháng 4/2026 tại thành phố Đồng Hới. 

Thời gian thi đấu từng môn dự kiến như sau: 

* Năm 2025 tổ chức 09 môn, gồm: 

- Môn Cờ vua - Cờ tướng: Tháng 2 

- Môn Việt dã: Tháng 3 

- Môn Kéo co: Tháng 5 

- Môn Karate: Tháng 6 

- Môn Bóng đá nam 07 người: Tháng 7 

- Môn Quần vợt: Tháng 8 

- Môn Bóng chuyền: Tháng 9 

- Môn Xe đạp: Tháng 11 

* Năm 2026 tổ chức 07 môn, gồm: 

- Môn Đẩy gậy, Bắn nỏ: Tháng 3 

- Môn Bơi, Điền kinh trong sân: Tháng 4 

- Môn Đua thuyền truyền thống: Tháng 5 

- Môn Bóng bàn, Cầu lông: Tháng 6 

2. Địa điểm: Tại thành phố Đồng Hới và một số huyện, thị xã có điều 

kiện đăng cai tổ chức. 

Điều 7. Thể thức thi đấu 

1. Các môn trong Đại hội được thi đấu theo thể thức cá nhân, đồng đội, 

toàn đoàn. 

2. Tất cả các môn, nội dung thi đấu có từ 3 đơn vị tham gia trở lên thì BTC 

trao huy chương vàng, bạc, đồng; Nếu các nội dung thi đấu chỉ có 03 VĐV, đôi, 

đội của 2 đơn vị tham gia thi đấu thì BTC chỉ trao huy chương vàng, bạc. 

Điều 8. Luật thi đấu 

Áp dụng Luật thi đấu thể thao hiện hành và những điều luật bổ sung, sửa 

đổi mới nhất của từng môn. 
 

CHƯƠNG III 

CÁCH TÍNH THÀNH TÍCH, KHEN THƯỞNG, XẾP HẠNG, KỶ LUẬT 
 

Điều 9. Cách tính thành tích 

1. Các môn thi đấu cá nhân: Hệ số 1. 

2. Các môn thi đấu tập thể: Môn Bóng đá nam 07 người, Kéo co, Bóng 

chuyền và Đua thuyền truyền thống 12 người được tính theo hệ số 3 (Nhất: 03 

HCV, Nhì: 03 HCB, Ba: 03 HCĐ). Riêng môn Đua thuyền truyền thống 22 

người tính theo hệ số 5 (Nhất: 05 HCV, Nhì: 05 HCB, Ba: 05 HCĐ). 

Điều 10. Xếp hạng toàn đoàn 

1. Đối với đơn vị huyện, thị xã, thành phố tham gia thi đấu tối thiểu từ 10 

môn trở lên và môn bắt buộc (Bóng chuyền, Bóng đá nam 07 người, Đua thuyền 

truyền thống, Bơi và Điền kinh trong sân) mới tính điểm xếp hạng toàn đoàn. 

Riêng huyện Minh Hóa là huyện miền núi nên môn Đua thuyền truyền thống 

được phép chuyển đổi thành môn Kéo co. 



 

 

2. Đối với các sở, ban, ngành; tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể cấp tỉnh; 

các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp và các doanh nghiệp 

đóng trên địa bàn tỉnh tham gia thi đấu các môn trong Chương trình Đại hội 

TDTT cấp tỉnh tối thiểu từ 05 môn trở lên mới tính thành tích toàn đoàn. 

3. Kết thúc các môn trong Chương trình thi đấu Đại hội TDTT, đoàn nào 

có tổng huy chương vàng nhiều được xếp trên, nếu bằng nhau thì tính đến tổng 

huy chương bạc, nếu vẫn bằng nhau thì tính đến tổng huy chương đồng; nếu 

trường hợp vẫn bằng nhau thì đoàn nào có đội Bóng đá nam 07 người đạt thành 

tích cao hơn thì xếp trên. 

Điều 11. Khen thưởng 

1. Ban Tổ chức tặng huy chương (vàng, bạc, đồng), tiền thưởng cho các 

cá nhân, đôi, đội đạt giải nhất, nhì, ba tại từng môn trong Chương thi đấu Đại 

hội TDTT. 

2. Ban Tổ chức tặng cờ, tiền thưởng, hiện vật (nếu có) cho các đoàn đạt 

giải nhất, nhì, ba từng môn trong Chương thi đấu Đại hội TDTT. 

Điều 12. Kỷ luật 

Ban Tổ chức sẽ xử lý kỷ luật những đơn vị, cá nhân vi phạm Điều lệ và 

những quy định của Đại hội từ phê bình, cảnh cáo, truất quyền thi đấu, quyền 

chỉ đạo, quyền trọng tài tùy theo mức độ vi phạm. 

Điều 13. Khiếu nại 

1. Trưởng đoàn, Huấn luyện viên có quyền khiếu nại và nộp đơn khiếu nại 

kèm theo lệ phí 2.000.000đ/lượt cho Ban Tổ chức môn thi. 

2. Ban Tổ chức, Ban Trọng tài từng môn xem xét, giải quyết các khiếu nại 

theo thẩm quyền trong thời gian quy định của Luật và Điều lệ từng môn, đồng 

thời báo cáo lên Ban Tổ chức Đại hội. Các đơn vị, tập thể, cá nhân có liên quan 

phải tuân thủ các quyết định của Ban Tổ chức từng môn thi đấu. Trong trường 

hợp nếu thấy giải quyết chưa thỏa đáng thì có quyền khiếu nại lên Ban Tổ chức 

Đại hội TDTT để giải quyết trước khi thông báo kết quả. Quyết định của Ban Tổ 

chức Đại hội TDTT là quyết định cuối cùng. 
 

CHƯƠNG IV  

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 
 

Điều 14.  
1. Căn cứ Điều lệ này Ban Tổ chức sẽ ban hành Điều lệ cụ thể từng môn thi 

đấu. Trong quá trình tổ chức thực hiện, khi cần thiết, Ban Tổ chức có thể sửa 

đổi, bổ sung Điều lệ cho phù hợp. 

2. Đề nghị các đơn vị, địa phương căn cứ nội dung Điều lệ Đại hội TDTT 

của tỉnh để triển khai tổ chức Đại hội TDTT phù hợp với đơn vị, địa phương 

mình và tuyển chọn lực lượng VĐV các môn tập huấn tham gia Đại hội TDTT 

thao tỉnh Quảng Bình lần thứ X (2025 - 2026) đạt kết quả tốt./. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

ĐƠN VỊ:….. 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

MẪU ĐĂNG KÝ 

THAM GIA CÁC MÔN TRONG CHƯƠNG TRÌNH  

 ĐẠI HỘI TDTT TỈNH QUẢNG BÌNH LẦN THỨ X (2025 - 2026) 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số:           /QĐ-BTC ngày        /11/2024  

của Trưởng Ban Tổ chức Đại hội TDTT tỉnh Quảng Bình lần thứ X) 

 

    

TT 

Các môn 

thi đấu tại Đại hội 

Dự kiến  

đăng ký tham gia  
Ghi chú 

1 Việt dã   

2 Điền kinh trong sân   

3 Bơi trong bể   

4 Karate   

5 Bóng bàn   

6 Cầu lông    

7 Bóng chuyền    

8 Bóng đá nam 7 người   

9 Cờ Vua   

10 Cờ Tướng   

11 Quần vợt   

12 Đua thuyền truyền thống    

13 Kéo co   

14 Đẩy gậy   

15 Bắn nỏ   

16 Xe đạp   

(Các đơn vị đánh dấu X vào ô đăng ký tham gia). 
 

 ....., ngày...... tháng 11 năm 2024 

Lãnh đạo đơn vị 

(Ký tên, đóng dấu) 

 

 

 

 

 

 

 

          



BCĐ ĐẠI HỘI TDTT TỈNH QUẢNG BÌNH 

LẦN THỨ X (2025 - 2026) 

BTC ĐẠI HỘI TDTT TỈNH QUẢNG BÌNH 

LẦN THỨ IX (2025 - 2026) 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /ĐL-BTCĐHTDTT     Quảng Bình, ngày        tháng 01 năm 2025   

  
 

ĐIỀU LỆ 
Giải Cờ vua - Cờ tướng Đại hội Thể dục thể thao  

tỉnh Quảng Bình lần thứ X năm 2025 
 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030.  

 - Chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2025) và mừng Xuân Ất Tỵ 2025; kỷ niệm 94 năm ngày 

thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025); kỷ 

niệm 79 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2025).  

- Thông qua giải nhằm động viên, thúc đẩy phong trào tập luyện và thi đấu 

môn Cờ vua, Cờ tướng ở các cơ quan, đơn vị, địa phương vì mục tiêu nâng cao 

sức khoẻ, phục vụ đời sống văn hóa tinh thần ở cơ sở; tạo điều kiện cho các vận 

động viên (VĐV) tăng cường cọ xát nâng cao trình độ. Đồng thời đánh giá năng 

lực tổ chức quản lý, công tác huấn luyện của cán bộ, huấn luyện viên, trọng tài từ 

cơ sở đến toàn tỉnh; phát hiện và tuyển chọn những VĐV xuất sắc tăng cường cho 

đội tuyển của tỉnh tham gia thi đấu toàn quốc.  

2. Yêu cầu  

 - Các VĐV thi đấu nhiệt tình, trung thực, nghiêm túc thực hiện đúng các 

quy định của Điều lệ giải.  

 - Ban Tổ chức, lực lượng trọng tài điều hành giải trung thực, khách quan, 

công bằng và đúng Luật. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM DỰ GIẢI 

 (Theo Điều lệ chung Đại hội TDTT tỉnh Quảng Bình lần thứ X đã quy định) 

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian:  

- Thời gian thi đấu: Từ ngày 21 đến ngày 23/02/2025. 

- Họp chuyên môn, kiểm tra hồ sơ VĐV vào lúc 08h30 ngày 20/02/2025 tại 

Hội trường Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh Quảng Bình, số 61 

Nguyễn Hữu Cảnh, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình. 

 - Khai mạc vào lúc 07h30 ngày 21/02/2025. Sau khai mạc sẽ tiến hành tổ 

chức thi đấu. 

- Chương trình thi đấu được công bố tại cuộc Họp chuyên môn. 

2. Địa điểm thi đấu: Tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh 

Quảng Bình, số 61 Nguyễn Hữu Cảnh, thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình. 

38 09



2 

 

IV. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ 

- Danh sách Trưởng đoàn, Huấn luyện viên, VĐV tham gia giải (Theo mẫu 

quy định của BTC); danh sách đăng ký thi đấu phải do cơ quan có thẩm quyền ký, 

đóng dấu và chịu trách nhiệm các sai sót về nhân sự của đơn vị mình. 

- Mỗi VĐV nộp 02 ảnh (3x4) cho BTC để làm thẻ (Ảnh chụp 06 tháng trở 

lại đây).  

 - Căn cước công dân (CCCD), Giấy khai sinh (Bản phô tô công chứng đối 

với VĐV dưới 14 tuổi). 

 - Phải có Bản cam kết chịu trách nhiệm về sức khỏe có chữ ký của VĐV và 

do Thủ trưởng đơn vị ký, đóng dấu và chịu trách nhiệm đối với VĐV của đơn vị 

mình (Theo mẫu của BTC). 

- Hồ sơ đăng ký thi đấu chính thức bằng văn bản gửi về Trung tâm Huấn 

luyện và Thi đấu TDTT tỉnh. Đồng thời gửi bản đăng ký file mềm qua Zalo số 

0915129204 trước 15h00 ngày 14/02/2025 để tổng hợp.  

 Lưu ý: Chỉ những VĐV có mặt trong ảnh theo danh sách đăng ký và đầy 

đủ các thủ tục quy định mới được tham gia thi đấu, sau cuộc họp chuyên môn các 

đơn vị không được phép bổ sung hoặc thay đổi VĐV. 

 V. NỘI DUNG, THỂ THỨC VÀ LUẬT THI ĐẤU 

 1. Nội dung 

 1.1. Môn Cờ tướng 

 - Tranh giải cá nhân; đồng đội hạng nam A; đồng đội hạng nam B; đồng 

đội nữ và toàn đoàn. 

- Các đơn vị tham dự giải được cử các VĐV hạng A nam, VĐV hạng B 

nam và VĐV nữ để tham gia thi đấu tranh giải cá nhân, đồng đội; Đơn vị nào 

không đủ đội thì có thể đăng ký thi đấu cá nhân (các VĐV hạng B được phép 

tham gia thi đấu ở hạng A; VĐV hạng A không được tham gia thi đấu giải hạng 

B).  

- Không hạn chế số lượng VĐV đăng ký tham gia. 

 1.2. Môn Cờ vua 

- Tranh giải cá nhân; đồng đội nam; đồng đội nữ và toàn đoàn: 

+ Nhóm I (Từ 11 tuổi trở xuống): Sinh năm 2014 trở lại đây; 

+ Nhóm II (Từ 12 đến 15 tuổi): Sinh năm 2013 đến năm 2010; 

+ Nhóm III (Từ 16 tuổi trở lên): Sinh năm 2009 trở về trước. 

- Mỗi đơn vị được cử các VĐV nam và VĐV nữ ở mỗi nhóm tuổi để tham 

gia thi đấu tranh giải cá nhân, đồng đội. Nếu đơn vị nào không đủ đội thì có thể 

đăng ký thi đấu nội dung cá nhân.  

- Không hạn chế số lượng VĐV đăng ký tham gia ở các nhóm tuổi. 

 2. Thể thức thi đấu 

 2.1. Môn Cờ tướng  

 - Thi đấu theo hệ Thụy Sỹ điều chỉnh trong 7 ván, nếu dưới 08 VĐV sẽ thi 

đấu theo thể thức vòng tròn.  

 - Thời gian thi đấu: Cờ tiêu chuẩn: mỗi bên 45 phút + 10 giây để hoàn 

thành ván cờ.  



3 

 

 - Bốc thăm bằng chương trình Swiss-Manager. Xếp số thứ tự hạt nhân bốc 

thăm các bảng đấu theo thứ hạng tại giải vô địch Cờ vua - Cờ tướng tỉnh Quảng 

Bình lần thứ XXVII năm 2024. Ở ván cuối, các VĐV cùng đơn vị có 50% số 

điểm trên tổng số ván đấu sẽ không gặp nhau. Các quy định khác áp dụng theo 

Luật và các quy định hiện hành của Liên đoàn Cờ tướng Việt Nam. 

 2.2. Môn Cờ vua 

 - Thi đấu theo hệ Thụy Sỹ điều chỉnh trong 7 ván, nếu dưới 08 VĐV sẽ thi 

đấu theo thể thức vòng tròn.  

 - Thời gian thi đấu: Cờ tiêu chuẩn: mỗi bên 45 phút + 10 giây để hoàn 

thành ván cờ. 

 - Bốc thăm bằng chương trình Swiss-Manager. Xếp số thứ tự bốc thăm theo 

vần họ tên. Ở ván cuối, các VĐV cùng đơn vị có 50% số điểm trên tổng số ván 

đấu sẽ không gặp nhau. Các quy định khác áp dụng theo Luật và các quy định 

hiện hành của Liên đoàn Cờ Việt Nam. 

 3. Luật thi đấu 

 3.1. Môn Cờ tướng 

 Áp dụng theo Luật Cờ tướng Việt Nam được ban hành theo Quyết định số 

66/QĐ-LĐCT ngày 19/8/2021 của Liên đoàn Cờ tướng Việt Nam. 

 3.2. Môn Cờ vua 

 Áp dụng theo Luật Cờ vua được ban hành theo Quyết định số 21/QĐ-

LĐCVN ngày 19/4/2021 của Liên đoàn Cờ Việt Nam.   

 VI. XẾP HẠNG 

 1. Môn Cờ tướng 

 1.1. Cách xếp hạng cá nhân 

Xếp hạng lần lượt theo điểm; ván đối kháng giữa các kỳ thủ bằng điểm nếu 

gặp nhau; hệ số Buchholz; số ván thắng; số ván cầm quân đen; số ván thắng cầm 

quân đen; nếu tất cả vẫn bằng nhau thì bốc thăm để xác định thứ hạng.   

 1.2. Xếp hạng đồng đội 

 - Đồng đội Nam: Căn cứ vào tổng thứ hạng của 03 VĐV có thành tích cao 

nhất của mỗi đơn vị, đội nào có tổng hạng nhỏ hơn sẽ xếp trên; nếu vẫn bằng 

nhau thì xét đến tổng điểm; nếu vẫn bằng nhau thì đội có kỳ thủ xếp hạng cá nhân 

cao hơn sẽ được xếp trên. 

- Đồng đội Nữ: Tính tổng thứ hạng của 02 VĐV có thành tích cao nhất của 

mỗi đơn vị. Nếu bằng nhau thì cách tính các chỉ số phụ như đồng đội nam. 

1.3. Xếp hạng toàn đoàn 

Lần lượt theo tổng số huy chương Vàng, Bạc, Đồng của các đơn vị; nếu 

bằng nhau thì đoàn nào có đồng đội Nam A xếp hạng cao hơn thì được xếp trên. 

 2. Môn Cờ vua 

 2.1. Xếp hạng cá nhân 

 Xếp hạng lần lượt theo điểm; ván đối kháng giữa các kỳ thủ bằng điểm nếu 

gặp nhau; hệ số Buchholz; số ván thắng; số ván cầm quân đen; số ván thắng cầm 

quân đen; nếu tất cả vẫn bằng nhau thì bốc thăm để xác định thứ hạng.   



4 

 

 2.2. Xếp hạng đồng đội 

 - Đồng đội Nam: Căn cứ vào tổng thứ hạng của 03 VĐV có thành tích cao 

nhất của mỗi đơn vị, đội nào có tổng hạng nhỏ hơn sẽ xếp trên; nếu vẫn bằng 

nhau thì xét đến tổng điểm; nếu vẫn bằng nhau thì đội có kỳ thủ xếp hạng cá nhân 

cao hơn sẽ được xếp trên. 

- Đồng đội Nữ: Tính tổng thứ hạng của 03 VĐV có thành tích cao nhất của 

mỗi đơn vị. Nếu bằng nhau thì cách tính các chỉ số phụ như đồng đội nam. 

2.3. Xếp hạng toàn đoàn 

Lần lượt theo tổng số huy chương Vàng, Bạc, Đồng của các đơn vị; nếu 

bằng nhau thì đoàn nào có đồng đội Nữ (Nhóm I) xếp hạng cao hơn thì được xếp 

trên. 

 VII. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT 

1. Khen thưởng 

1.1. Môn Cờ tướng 

 - Ban Tổ chức tặng cờ và tiền thưởng cho các đoàn đạt giải Nhất, Nhì, Ba. 

 - Ban Tổ chức tặng cờ, huy chương và tiền thưởng cho các đội Nam, đội 

Nữ đạt giải Nhất, Nhì, Ba của Nam hạng A, Nam hạng B và Nữ. 

 - Tặng huy chương và tiền thưởng cho các cá nhân đạt giải Nhất, Nhì, Ba 

của Nam hạng A, Nam hạng B và Nữ. 

 1.2. Môn Cờ vua 

 - Ban Tổ chức tặng cờ và tiền thưởng cho các đoàn đạt giải Nhất, Nhì, Ba. 

 - Ban Tổ chức tặng cờ, huy chương và tiền thưởng cho các đội Nam, đội 

Nữ đạt giải Nhất, Nhì, Ba ở 03 nhóm tuổi. 

 - Tặng huy chương và tiền thưởng cho các cá nhân Nam, Nữ đạt giải Nhất, 

Nhì, Ba. 

2. Kỷ luật 

 Tùy theo mức độ vi phạm, Ban Tổ chức sẽ áp dụng các hình thức kỷ luật từ 

nhắc nhở, cảnh cáo đến truất quyền thi đấu, truất quyền làm nhiệm vụ, xóa bỏ 

thành tích đối với các VĐV, đơn vị vi phạm Điều lệ giải. 

 VIII. KHIẾU NẠI 

- Chỉ có Trưởng đoàn hoặc Huấn luyện viên Trưởng mới có quyền khiếu 

nại. Đơn khiếu nại phải ghi rõ nội dung khiếu nại gửi Ban Tổ chức giải và kèm 

theo lệ phí 2.000.000đ (Hai triệu đồng chẵn), nếu khiếu nại đúng Ban Tổ chức sẽ 

hoàn trả lại tiền, còn khiếu nại sai số tiền trên được sử dụng cho việc điều tra, xác 

minh.. 

- Khiếu nại về nhân sự: Trong cuộc họp chuyên môn nếu có khiếu nại, đơn 

vị, VĐV bị khiếu nại phải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ giấy tờ (Bản gốc) theo 

quy định Điều lệ để BTC đối chiếu, giải quyết. Khiếu nại về nhân sự trong các nội 

dung thi đấu (Đơn khiếu nại gửi BTC trước khi kết thúc ván đấu thứ nhất 05 

phút). Sau khi ván thi đấu thứ nhất kết thúc, BTC không chịu trách nhiệm giải 

quyết.  

- Khiếu nại về chuyên môn: Được giải quyết tại địa điểm thi đấu.  



5 

 

 IX. NHỮNG QUY ĐỊNH KHÁC       

 - Các đơn vị gửi danh sách đăng ký thi đấu phải có dấu và chữ ký của thủ 

trưởng đơn vị chủ quản. 

 - Các VĐV hạng A môn Cờ tướng gồm: Các VĐV đạt từ 3,5 điểm trở lên 

hạng A và đạt từ 4,5 điểm trở lên hạng B tại giải vô địch Cờ vua - Cờ tướng tỉnh 

Quảng Bình lần thứ XXVII năm 2024 không được thi đấu cho hạng B năm 2025. 

 - Các VĐV đạt 3,5 điểm trở lên ở hạng A và 4,5 điểm trở lên ở hạng B 

được công nhận là VĐV hạng A năm 2026. 

 - Các đơn vị tham gia tự túc toàn bộ chi phí đi lại, ăn, nghỉ trong thời gian 

tham dự giải.  

 Trên đây là những quy định tại giải Cờ Vua - Cờ tướng Đại hội TDTT tỉnh 

Quảng Bình lần thứ X năm 2025. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề gì chưa 

phù hợp đề nghị các đơn vị phản ánh bằng văn bản về Ban Tổ chức Đại hội TDTT 

tỉnh Quảng Bình lần thứ X (qua Sở Văn hoá và Thể thao) trước ngày 21/01/2025 

để nghiên cứu, điều chỉnh bổ sung cho phù hợp. 

 Điều lệ này là cơ sở pháp lý của giải, chỉ có Ban Tổ chức mới có quyền sửa 

đổi, bổ sung Điều lệ./. 

 

Nơi nhận: 
- Các đ/c thành viên BCĐ, BTC; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, tx, tp; 

- Phòng VHTT các huyện, tx, tp; 

- Trung tâm VHTT-TT các huyện, tx, tp; 

- Trường ĐH, CĐ, THCN trên địa bàn tỉnh; 

- Các Doanh nghiệp; 

- Lưu: VT, QLTDTT. 

TM. BAN TỔ CHỨC 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 
 

 

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VH VÀ TT 

Lê Phú Sơn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 
ĐƠN VỊ….  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

MẪU ĐĂNG KÝ THI ĐẤU CHÍNH THỨC GIẢI CỜ VUA - CỜ TƯỚNG  

ĐẠI HỘI TDTT TỈNH QUẢNG BÌNH LẦN THỨ X NĂM 2025 

 
 

             Kính gửi:   Ban Tổ chức giải Cờ vua - Cờ tướng Đại hội TDTT  

        tỉnh Quảng Bình lần thứ X năm 2025. 

 

Căn cứ Điều lệ số ……./ĐL-BTCĐHTDTT ngày …../ 01/2025 của Ban Tổ 

chức về việc tổ chức giải Cờ vua - Cờ tướng Đại hội TDTT tỉnh Quảng Bình lần 

thứ X năm 2025. 

Đơn vị……………………đăng ký danh sách đoàn vận động viên tham dự 

môn ……………………….., cụ thể như sau: 

1. Trưởng đoàn:                               Điện thoại:  

2. Huấn luyện viên trưởng:                Điện thoại:  

3. Tổng số VĐV tham gia: 

 

TT HỌ VÀ TÊN NĂM SINH CCCD 

I MÔN CỜ VUA 

Nhóm I: Từ  11 tuổi trở xuống (Sinh năm 2014 trở lại đây) 

1    

2    

3    

.....    

Nhóm II: Từ 12 đến 15 tuổi (Sinh năm 2013 đến năm 2010) 

1    

2    

3    

.....    

Nhóm III: Từ 16 tuổi trở lên (Sinh năm 2009 trở về trước) 

1    

2    

3    

.....    

II MÔN CỜ TƯỚNG 

VĐV HẠNG NAM A 

1    

2    



7 

 

3    

.....    
VĐV HẠNG NAM B 

1    

2    

3    

.....    
VĐV NỮ 

1    

2    

3    

.....    
 

 

                               

       Quảng Bình, ngày ….. tháng …. năm 2025 

                     Xác nhận của đơn vị 
                   (Ký, ghi rõ họ tên & đóng dấu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 
ĐƠN VỊ….  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

BẢN CAM KẾT SỨC KHỎE CÁ NHÂN  

THAM GIA GIẢI CỜ VUA - CỜ TƯỚNG ĐẠI HỘI TDTT 

 TỈNH QUẢNG BÌNH LẦN THỨ X NĂM 2025 

 
    Kính gửi:   Ban Tổ chức giải Cờ vua - Cờ tướng Đại hội TDTT  

        tỉnh Quảng Bình lần thứ X năm 2025. 

  

Họ và tên: ………………………………………………………………….  

Giới tính: ………………………………………………………………….. 

Ngày, tháng, năm sinh: …………………………………………………… 

Số CCCD:…………………………………………...................................... 

Nơi ĐKHK thường trú:……………………………………………………. 

Nội dung thi đấu:…………………………………………………………... 

          Căn cứ Điều lệ giải Cờ vua - Cờ tướng Đại hội TDTT tỉnh Quảng Bình lần 

thứ X năm 2025; thông qua kết quả khám sức khỏe gần nhất cùng sự hiểu biết về 

tình trạng sức khỏe của bản thân, tôi xin cam kết có đủ sức khỏe và tự nguyện 

tham gia giải Cờ vua - Cờ tướng Đại hội TDTT tỉnh Quảng Bình được tổ chức từ 

ngày 21 - 23/02/2025 tại thành phố Đồng Hới, tỉnh Quảng Bình.  

Trong quá trình tham gia thi đấu tại giải, nếu xảy ra các vấn đề về sức khỏe, 

cá nhân tôi xin cam đoan chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Ban Tổ chức giải và 

pháp luật./. 
 

 

Xác định của đơn vị chủ quản (nếu có) 
(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu) 

 

Người viết cam kết 
(Ký ghi rõ họ tên và đóng dấu) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


